
 
Ministero della cultura 

Biblioteca Nazionale di Potenza 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, smi “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 concernente l'istituzione del Ministero per i Beni e le 

Attività Culturali, e successive modificazioni; 

VISTO il DPCM 29 agosto 2014, n. 171 concernente il regolamento di Organizzazione del Ministero dei Beni 

e delle Attività Culturali e del Turismo; 

VISTO il DPR 5 luglio 1995 n. 417 Regolamento recante “Organizzazione e funzionamento delle Biblioteche 

Pubbliche Statali”; 

VISTO il DL 12 luglio 2018, n. 86, Disposizioni urgenti in materia delle attribuzioni dei Ministeri dei Beni e 

delle Attività Culturali e del Turismo, delle Politiche agricole alimentari e forestali e dell'ambiente e della tutela 

del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità; 

VISTO il DL 21 settembre 2019, n. 104 convertito con modificazioni dalla L. 18 novembre 2019 n. 132; 

VISTO il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance; 

VISTO il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, la Regione 

Basilicata e la Provincia di Potenza firmato il 29 novembre 2017, per la costituzione e gestione del “Polo 

culturale integrato del territorio” costituito dalla Biblioteca Provinciale e dalla Biblioteca Nazionale di Potenza, 

consistente nell’integrazione funzionale e gestionale delle Biblioteche e finalizzata alla valorizzazione del 

patrimonio librario, con connessa adibizione dell’immobile denominato “bibliomediateca provinciale”, sito in 

Potenza alla piazza delle Regioni, appartenente al patrimonio edilizio della Provincia di Potenza, quale sede del 

Polo;  
CONSIDERATO che il Segretariato regionale MiBACT per la Basilicata, a seguito di finanziamenti 

straordinari della DG Bilancio, ha rivestito il ruolo di stazione appaltante per gli adeguamenti  funzionali e 

logistici della nuova sede della Biblioteca Nazionale; 

CONSIDERATA l’esigenza di fornirsi di armadi di sicurezza e di serrature di sicurezza per armadi già in 

dotazione al fine di garantire la tutela di materiale antico e di pregio; 

CONSIDERATO che tale fornitura riveste carattere di urgenza e necessità per motivi di tutela e sicurezza del 

patrimonio culturale; 

CONSIDERATO che la ditta Coviello Salvatore ha già fornito per conto del Segretariato regionale arredi e 

attrezzature per la nuova sede dell’Istituto e che gli armadi da acquistare devono integrare quanto già in dotazione;   

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 smi “Codice dei contratti pubblici” che stabilisce 

che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

RITENUTO che l’affidamento del servizio è finalizzato alla tutela, valorizzazione e fruizione dei beni culturali;  

VISTA la richiesta preventivo alla Ditta Coviello Salvatore prot. n. 392 del 04/05/2021 

VISTO il preventivo di spesa della Ditta Coviello Salvatore, acquisito agli atti dalla Biblioteca Nazionale con 

prot. n. 394 del 06/05/2021;  

RILEVATA la disponibilità di cassa sul cap. 7810 PG 1 

AQUISITO il CIG: ZFA31A31A7 

DETERMINA 

 

- di utilizzare le modalità previste dall'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 

2016 e ss.mm.ii., e di procedere pertanto mediante affidamento diretto a ditta di fiducia di 

questo istituto, che possa garantire l’immediata fornitura e posa in opera; 

- di affidare alla Ditta Coviello Salvatore, via Quattro Tornanti, 108 Potenza -P.I. 

00149210767 la fornitura di n. 4 armadi di sicurezza, n. 1 scrivania, n. 2 armadi e n. 6 

BN-PZ|07/05/2021|DETERMINA 20



 
Ministero della cultura 

Biblioteca Nazionale di Potenza 

serrature sulla base delle motivazioni sovraesposte, con le modalità stabilite per i contratti 

sotto soglia ai sensi del D.Lgs n.50/2016 ss.mm.ii; 

- di approvare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di € 6.820,00 (euro 

seimilaottocentoventi/00) oltre I.V.A., che graverà sul capitolo 7810 PG 1 dello stato di 

previsione della spesa del bilancio di questo Ministero per l'anno 2021 e si renderà esigibile 

mediante ordinativi di spesa a favore del creditore; 

- di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa relativa a prestazione eseguita 

dietro presentazione di regolare fattura elettronica, in regime Iva split payment ai sensi 

dell’art- 17 ter DPR 633/1972, e previa verifica di regolarità contributiva della ditta tramite 

DURC; 

- ai sensi dell'art. 31 del Codice dei contratti D. Lgs 50/2016 smi. Responsabile del 

Procedimento è la sig.ra Loreta Masellis. 

La presente determina sarà pubblicata sul sito web di questa Biblioteca nella Sezione 

Amministrazione Trasparente >Bandi di gara e contratti> Pubblicazioni legge n. 190/2012 

>anno 2021. 

    
 

 

 

 

                                                                                                                              IL DIRETTORE  

                                                                                                  Dott.ssa Anna Pilogallo 

                                                                                                


		2021-05-07T11:19:36+0000
	PILOGALLO ANNA




